

## 政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法第一條、第七條修正總說明

現行政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法(以下簡稱本辦法)，係於五十四年三月二日訂定發布，歷經十次修正，最近一次係於一百零三年十二月二十六日修正發布。配合一百十二年六月二十一日修正公布之國民教育法第三十條第一項規定：「政府派赴國外工作人員子女、僑生、外國學生及無國籍學生進入學校就學，其資格、方式及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。」修正本辦法之法源依據；並配合大學辦理國外學歷採認辦法相關條次已變更，爰修正本辦法第一條、第七條條文，其修正要點如下：

- 一、修正本辦法之授權依據。(修正條文第一條)
- 二、配合大學辦理國外學歷採認辦法修正援引條次。(修正條文第七條)

# 政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法第一條、第七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依大學法第二十五條第三項、專科學校法第三十二條第一項、高級中等教育法第四十一條第一項及國民教育法 <u>第三十條第一項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依大學法第二十五條第三項、專科學校法第三十二條第一項、高級中等教育法第四十一條第一項及國民教育法第六條第三項規定訂定之。	配合一百一十二年六月二十一日修正公布之國民教育法原第六條第三項，移列為第三十條第一項規定：「政府派赴國外工作人員子女、僑生、外國學生及無國籍學生進入學校就學，其資格、方式及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。」爰修正本辦法授權依據之條次。
第七條 申請派外人員子女返國就學者，應檢附下列文件，經派遣機關審核後，報本部辦理： 一、入學申請表（包括志願序）一式二份。 二、派外人員子女經入出國主管機關核發之入出國日期證明書。 三、派外人員奉派出國之派令（包括駐區異動之派函）或其他證明文件。 四、派外人員子女之最高學歷證明文件（或在學證明文件）及成績單。申請就讀或轉學大學、專科學校二年制者，得另繳交相關學習成就證明（文件	第七條 申請派外人員子女返國就學者，應檢附下列文件，經派遣機關審核後，報本部辦理： 一、入學申請表（包括志願序）一式二份。 二、派外人員子女經入出國主管機關核發之入出國日期證明書。 三、派外人員奉派出國之派令（包括駐區異動之派函）或其他證明文件。 四、派外人員子女之最高學歷證明文件（或在學證明文件）及成績單。申請就讀或轉學大學、專科學校二年制者，得另繳交相關學習成就證明（文件	一、第一至第三項未修正。 二、大學辦理國外學歷採認辦法對於申請人停留於當地學校修業時間之限制，條次變更為第六條，爰配合修正。

<p>為中、英文以外語文者，應附中文或英文譯本）。</p> <p>五、同意派外人員子女得不在同一駐在國，或其因不可歸責之事由每年返國停留逾三個月之證明文件。</p> <p>六、其他經本部或學校指定之文件。</p> <p>前項第三款所定其他證明文件，應能證明派外人員派免生效日期、派駐國別、擔任職務。</p> <p>第一項第四款所定最高學歷證明文件，其為國外學歷者，應依大學辦理國外學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>前項學歷包括因駐在國無適當學校可供就讀，經派外人員事先報派遣機關認定及本部同意，而取得以遠距教學方式修習之高級中等學校之學歷，且該以遠距教學方式修習取得之學歷不受大學辦理國外學歷採認辦法<u>第六</u>條第一項有關申請人停留於當地學校之修業時間之限制。</p>	<p>為中、英文以外語文者，應附中文或英文譯本）。</p> <p>五、同意派外人員子女得不在同一駐在國，或其因不可歸責之事由每年返國停留逾三個月之證明文件。</p> <p>六、其他經本部或學校指定之文件。</p> <p>前項第三款所定其他證明文件，應能證明派外人員派免生效日期、派駐國別、擔任職務。</p> <p>第一項第四款所定最高學歷證明文件，其為國外學歷者，應依大學辦理國外學歷採認辦法規定辦理。</p> <p>前項學歷包括因駐在國無適當學校可供就讀，經派外人員事先報派遣機關認定及本部同意，而取得以遠距教學方式修習之高級中等學校之學歷，且該以遠距教學方式修習取得之學歷不受大學辦理國外學歷採認辦法<u>第九</u>條第一項有關申請人停留於當地學校之修業時間之限制。</p>	
--	--	--